352. *Per eandem Bullam.* — Fundamentum præcipuum hujus sententiæ desumitur ex verbis Bullæ, ubi § 21. Omnibus etiam episcopali dignitate præditis expressè adempta est facultas absolvendi a casibus in Bulla reservatis, quomodocunque etiam per cujusvis concilii decreta prius concessa. Audiamus verba formalia: « Cæterum a prædictis sententiis nullus per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesie mandatis, et satisfaciendo cautione præstita, absolvi possit, etiam prætextu quarumvis facultatum, et indulgentiarum quibuscunque personis ecclesiasticis sæcularibus, et quorumvis ordinum etiam mendicantium, ac militarium regularibus, etiam episcopali, vel alia majori dignitate præditis, ipsisque ordinibus, et eorum monasteriis, conventibus, et domibus, ac capitulis, collegiis, confraternitatibus, congregationibus, hospitalibus et locis piis, necnon laicis, etiam imperiali, regali, et alia mundana excellentia fulgentibus, per nos, et dictam Sedem, ac cujusvis concilii decreta, verbo, litteris, aut alia quacunque scriptura in genere, vel in specie concessorum, et innovatorum, aut concedendorum, et innovandorum. »

353. *Quod probatur per declarationes cardinalium.* — Accedit, quod secundum hanc opinionem in supremo generalis inquisitionis prætorio romano fuerit pronuntiatum. Insuper S. Congregatio concilii Tridentini interpretum declaravit ex Bulla Cœnæ Do-

mini sublatam esse facultatem episcopis tributam in Tridentino, sess. 24, cap. VI, ut testatur Fagnanus, in c. Quoniam, de Constitut. n. 29, et c. Dilectus, de Temp. ordinat. n. 31, ubi subjungit: « Unde frustra nonnulli ex recensitoribus theologis hunc articulum in controversiam adducunt, cum habeamus claram determinationem S. Congregationis. » Refert etiam similes declarationes plures Piasec. Prax. p. 2, cap. I, a 3, n. 6, et seqq.

354. *Et decreta pontificum.* — Rursus ita declaravit Gregorius XIII et Clemens VIII, prout varii auctores testantur apud citatum Barbosam. Unde et S. Franciscus Salesius, cum in examine episcoporum sibi ex trigintaquinque quæstionibus Clemens VIII primam proposuisset: possentne episcopi ab hæresi absolute? isque respondisset: Possunt ex concilio Tridentino. Papa respondente, non esse hanc suam mentem, antiquatum enim esse illum articulum; mox sententiam retractans verus Ecclesie filius subjungit: « Quandoquidem est mens Vestræ Sanctitatis, a me discedo, prorsus Pontificiæ acquiesco. » Ita ex vita hujus sanctissimi antistitis refert P. Gobath, tract. VII, Theolog. experim. n. 370. Unde si veræ sunt hujusmodi Pontificiæ declarationes, ab hac sententia nequiquam videtur discedendum.

355. *Alii negant esse revocatam.* — Secunda sententia, et priori directe opposita, negat, per Bullam Cœnæ Domini revocari facultatem absolvendi ab hæresi aliisque casibus occultis pro foro conscientiae in concilio Tridentino concessam. Hanc sententiam multi etiam doctores tenent, quorum 24 citat Barbosa, ibid. n. 21. Imo, quamvis Sanchez, lib. II, in Decalogum, cap. XI, oppositam sententiam amplectatur, nihilominus tandem fatetur utramque, consequenter hanc secundam sententiam ex rationibus, et auctoritate doctorum reddi videri probabilissimam; addit tamen ad finem, « omnino tenendam esse sententiam priorem, nec in re tam gravi amplectendam esse sententiam posteriorem valde dubiam, et parum tutam. »

356. *Probare conantur suam opinionem ex jure.* — Cæterum hanc secundam sententiam probant nonnulli ex eo, quia decreta concilii generalis, præsertim novi ac moderni, cujusmodi est Tridentinum, non centur revocari, nisi fiat expressa mentio concilii, ut multi tenent doctores cum San-

chez, lib. III, de Matrim. disp. 26, n. 7, arg. c. Nonnulli, de Rescriptis, et alibi; ergo cum in Bulla Cœnæ Domini nulla fiat mentio concilii Tridentini, eidem non censetur derogare. Verum hæc ratio parum probat: nam ut diximus lib. I, tit. II, de Constitut. § 20, a n. 522, concilio Tridentino derogari, etsi de illo non fiat mentio expressa; vide ibidem dicta expresse.

357. *Melius igitur alii probare conantur hanc sententiam ex eo: Quia correctio juris est vitanda, si fieri potest, arg. c. Cum expediat, de Election. in 6, amplius diximus in Proæmio, § 42, a n. 201.* Atqui hoc fieri posse videtur in proposito, dicendo, quod concilium Tridentinum loquatur de potestate absolvendi ab hæresi occulta, et Bulla Cœnæ Domini de potestate absolvendi ab hæresi publica.

358. *Confirmant suam opinionem primo. Lex generalis posterior non tollit legem specialiter loquentem priorem, sed potius distinguitur et limitatur per antiquam, ne videatur eam corrigere, arg. c. Generi, de Regul. jur. in 6, Generi per speciem derogatur, cum concordantiis.* Atqui Bulla Cœnæ loquitur generaliter de hæresi ejusque absolutione, concilium Tridentinum vero loquitur specialiter de hæresi occulta, ut patet ex textu; ergo.

359. *Confirmant II, solvendo fundamenta prioris sententiæ. Et quidem ad fundamentum n. 352, allegatum ex verbis Bullæ Cœnæ Domini desumptum, respondent juxta proxime dicta, eam non tollere potestatem absolvendi ab hæresi, aliisque casibus occultis vi concilii Tridentini episcopis concessam; ut sic concordentur jura iuris, ac eorum correctio commode evitetur.*

360. *Solvunt argumenta contraria.* — Ad pronuntiatum supremi tribunalis S. inquisitionis dicunt, illud non habere vim legis: et quamvis priorem sententiam reddat valde probabilem, non tamen tollere probabilitatem oppositæ sententiæ posterioris.

361. *Ad declarationes S. Congregationis respondent cum Fagnano in c. Quoniam de Constitut., num. 59, et Engel, in Proæmio juris canonici, numer. 16, ex decreto Gregorii XV. Anno 1621, et Urbani VIII, die 2 augusti 1632, emanato, hujusmodi declarationibus nullam fidem in judicio vel extra a quocunque adhibendam esse, nisi in authentica forma solito sigillo, et subscriptione Emi. cardinalis præfecti, et secre-*